
REPUBLICA MOLDOVA                                       РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА
CONSILIUL RAIONAL                                                РАЙОННЫЙ СОВЕТ

ANENII NOI                                                             АНЕНИЙ НОЙ
MD-6501, or.Anenii Noi, Piaţa 31 August, 4                                           МД-6501, г. Анений Ной, Площадь 31 Августа, 4

tel. 2-26-50 / fax (265) 2-31-43                                                                           тел. 2-26-50 / факс (265) 2-31-43
E-mail: consiliul@anenii-noi.md

Proiect nr.17
DECIZIE nr.____

din _______________2023

Cu privire la aprobarea listei
bunurilor imobile proprietate publică

În  temeiul  prevederilor  art.43,  alin.(1)  lit.c-d),  art.19,  20,  22  al  Legii
nr.436/2006 privind administrația publică  locală  cu modificările și  completările
ulterioare,  art.101  al  Legii  nr.121/2007  privind  administrarea  și  deetatizarea
proprietății  publice,  al  Legii  nr.523/1999  cu  privire  la  proprietatea  publică  a
unităţilor  administrativ-teritoriale,  art.16  alin.(1)  lit.e)  din  Legea  nr.29/2018
privind  delimitarea  proprietății  publice.  În  vederea  delimitării  proprietății
publice,  asigurării  dreptului  de  proprietate  şi  a  folosirii  eficiente  a  bunurilor
proprietate  publică  a  unităţii  administrativ-teritoriale  de  nivelul  al  doilea,
precum și în temeiul materialelor de delimitare selectivă a terenurilor proprietate
publică  a  Consiliului  raional  Anenii  Noi  elaborate  de  către  „GEOCAD
EXPERT”SRL, Consiliul raional Anenii Noi

DECIDE:
1. Se aprobă lista bunurilor imobile proprietate publică a unității administrativ-

teritoriale  de  nivelul  II  –  Consiliul  raional  Anenii  Noi,  întocmită  în  cadrul
lucrărilor de delimitare selectivă (anexa nr.1).

2. Șeful  Serviciului  Relații  Funciare  și  Cadastru  va  aduce  în  concordanță
documentația funciară cu prezenta decizie.

3. Șeful Serviciu Relații  Funciare și  Cadastru, în temeiul prezentei decizii și  a
materialelor  de  delimitare  va  asigura  înregistrarea  bunurilor  imobile
delimitate la Agenția Servicii Publice, Departamentul Cadastru Anenii Noi.

4. Prezenta  decizie  intră  în  vigoare  la  data  plasării  în  Registrul  de  Stat  al
Actelor Locale și se aduce la cunoștință publică prin plasare pe pagina web a
Consiliului raional

5. Prezentul  act  administrativ  este  supus  căilor  de  atac  conform  prevederilor
Codului Administrativ.

6. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în seama dlui A.Moisei
–  preşedintele raionului.

        Preşedintele şedinţei
Contrasemnează:

        Secretar interimar al Consiliului raional                  Tatiana  BULBUC

Vizează: A.Moisei                  A.Maliuta                N.Sîrbu                          T.Bulbuc

mailto:consiliul@anenii-noi.md


Anexa nr.1
 la Decizia Consiliului raional Anenii Noi

nr. __/__ din __.12.2023

LISTA
bunurilor imobile proprietate publică a unității administrativ-teritoriale de

nivelul II Consiliul raional Anenii Noi, întocmită în cadrul lucrărilor de
delimitare selectivă

N/o Tipul bunului
imobil

(teren/const/înc
ăp.izol)

Categoria de destinaţie,
modul de folosinţă

Adresa
bunului
imobil

Numărul cadastral
(teren/construcţie/
 încăpere izolată)2

Suprafaţa
(ha/m2)

Domeniul
(public/privat)

Denumirea
entităţii

proprietar al
bunului imobil

1 2 3 4 6 7 9 10
1. teren Teren din

intravilanul
localității
Aferent

obiectivului public
și administrativ

str.Uzinelor
nr.30,

or.Anenii
Noi

intravilan

1001206.318 5,2507
ha

Public Consiliul
raional

Anenii Noi


